
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 

 
 

Numero Settoriale 

32 

Numero Generale 56  
 

 

Del  13 marzo 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione n. 32 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA SOCIETA’ DI SERVIZI S.I.L.B. CAAF CILS DI 
BRESCIA A TITOLO DI RIMBORSO PER ELABORAZIONE DELLE 

PRATICHE RELATIVE AL BONUS ENERGIA, GAS E ACQUA ANNO 2018 - 

IMPEGNO ANNO 2019. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamati: 

il decreto n.102 del 16.04.2015 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area servizi 
generali ai sensi dell’articolo 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 29/01/2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art.151 del D.lgs. 267/2000 e articolo 10, D.lgs. 

n.118/2011); 

 

la deliberazione della giunta comunale n.14 del 21/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021; 

 

il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 

31.01.2017; 

 

Premesso che, con deliberazioni della Giunta Comunale n. 5 del 26.01.2009 e numero 88 del 

22.12.2009, esecutive a sensi di legge, è stato disposto di affidare, per le motivazioni nella stessa 

contenute, alla Società di servizi S.I.L.B. Servizi Srl – CAAF Cisl Srl di Brescia – lo svolgimento 

delle funzioni relative alla gestione delle richieste della tariffa sociale per la fornitura di energia 

elettrica e gas sostenuta dai clienti domestici disagiati, ai sensi del Decreto Ministeriale 28 dicembre 

2007, approvando la relativa convenzione; 



 

Precisato che sulla base delle intese raggiunte tra l’amministrazione Comunale e la Società di servizi 
S.I.L.B. Servizi Srl – Caaf Cisl Srl di Brescia, la convenzione è estesa anche alla gestione delle 

richieste della tariffa sociale per la fornitura di acqua da parte dei clienti domestici che versano in 

particolari condizioni, di recente istituzione; 

 

Atteso che, così come disposto nelle relative convenzioni, il Comune dovrà corrispondere alla 

Società di servizi S.I.L.B. Servizi Srl – CAAF Cisl Srl di Brescia, la somma di Euro 2,50 + Iva al 22% 

per ogni pratica elaborata e trasmessa dalla medesima ed acquisita dalla piattaforma SGATE o 

consegnata in formato cartaceo al Comune, 

 

Vista la nota pervenuta in data 18/02/2019 con la quale il Caaf-Cisl Brescia comunica il numero delle 

pratiche effettuate in convenzione nel corso dell’anno 2018 per le quali richiede l’erogazione dei 

compensi stabiliti pari a complessivi € 82,35 (Iva compresa); 
 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 51 del 01/03/2018 con la quale era stato previsto 

apposito stanziamento per la liquidazione dei compensi spettanti alla Società di servizi S.I.L.B. 

Servizi Srl – CAAF Cisl Srl di Brescia, per l’anno 2018; 
 

Ravvisata altresì l’opportunità di prevedere apposito stanziamento per i rimborsi che dovranno 
essere erogati alla Società di Servizi S.I.L.B. Servizi Srl – CAAF Cisl Srl di Brescia per l’anno 2019; 
 

Vista l’attestazione relativa alla copertura finanziaria, rilasciati dal responsabile dell’area contabile, 
ai sensi dell’art,.147/Bis del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1.la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione per cui si 

intende integralmente ripetuta e trascritta; 

 

2.di corrispondere, in esecuzione degli impegni assunti con la convenzione approvata con la 

deliberazione della Giunta Comunale n.5 del 26/01/200 e n. 88 del 22.12.2009, la somma di € 82,35 
(iva compresa), alla Società di Servizi S.I.L.B. Servizi Srl – CAAF Cisl Srl di Brescia, a titolo di 

rimborso per l’elaborazione delle pratiche relative al bonus energia, gas e acqua da parte della 
sopracitata società di servizi per l’anno 2018; 
 

3.di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1) era già stata impegnata con la propria 

precedente determinazione n. 51 del 01/03/2018 ;   

 

4.di prevedere lo stanziamento di € 100,00 (iva compresa) per i rimborsi che verranno richiesti dalla 
Società di Servizi S.I.L.B. Servizi Srl – CAAF Cisl Srl di Brescia per l’elaborazione delle pratiche di 

che trattasi nel corso dell’anno 2019;  
 

5.di imputare la spesa complessiva pari a Euro 100,00 all’intervento 12/05/1/104/10-4/1045.5 del 

corrente bilancio di previsione che offre la necessaria disponibilità; 

 

6.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 



compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dal commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della Legge 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

7.di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i. e venga affisso all'Albo Pretorio di questo comune secondo le disposizione di 

legge e nel rispetto dei regolamenti comunali e dello statuto, ai fini della generale conoscenza. 

 

 

 

 
                                                                                                  



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,   13 marzo 2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,   13 marzo 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno  13 marzo 2019 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   13 marzo 2019 Il Responsabile del servizio 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


